

FORMULARUL

OFERTĂ

Către Președintele Raionului Rîșcani

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Cuprinschi Andrei reprezentanți ai ofertantului SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-Nicoreni (partea stîngă) pentru suma fără TVA de 526 666,66 (cinci sute douăzeci și șase mii șase sute șazeci și șase, 66) lei, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 105 333,33 (o sută cinci mii trei sute treizeci și trei, 33) lei.

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în 30 (trezeci) zile din data primirii deciziei de începere a lucrărilor.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 (trezeci) zile, respectiv pînă la data de 18.05.2023, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☐ nu depunem ofertă alternativă.

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: 18.04.2023

Cuprinschi Andrei, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

SRL B.I.C.E. - INVEST - Europa

**Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-
Nicoreni, (partea stângă)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 631 999,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшом вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3	0,4250	5 730,14 352,64	2 435,31 149,87
2	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2	7,3200	620,02 620,02	4 538,55 4 538,55
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	68,9000	20,52 0,00	1 413,83 0,00
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3	80,5200	610,92 57,42	49 191,28 4 623,46
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	610,0000	250,14 38,86	152 586,62 23 704,60

1	2	3	4	5	6	7
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	616,0000	174,31 17,40	107 376,19 10 718,40
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	732,0000	225,61 34,57	165 147,68 25 303,77

		Total	lei	482 689,46
		Asigurari	24 %	16 569,28
		Cheltuieli de transport	3 %	11 968,84
		Cheltuieli de regie	2 %	10 224,56
		Beneficiu de deviz	1 %	5 214,52
		Total cheltuieli directe		526 666,66
		TVA	20 %	105 333,33
		631 999,99		
		Total deviz: Inclusiv salariu		69 038,65

Intocmit

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 631 999,99 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	852,7864	58,00	49 461,61
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	323,3856	58,00	18 756,37
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,5656	58,00	670,80
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,5840	58,00	149,87
		Total manopera				69 038,65

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	92,5980	360,00	33 335,28
2.	1421102200227	Pietris	m3	0,0017	375,00	0,64
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,3380	290,00	2 128,02
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,6600	290,00	1 061,40
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	31,3296	290,00	9 085,58
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 562,0200	2,60	6 661,25
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 171,2000	2,60	3 045,12
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 760,8400	2,60	14 978,18
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	742,9800	147,00	109 218,06
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	57,0180	1 100,00	62 719,80
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	613,0500	150,00	91 957,50
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	619,0800	100,00	61 908,00
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	14,6400	167,73	2 455,57
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,5080	30,00	165,24
15.	4100126202818	Apa	m3	8,0520	30,00	241,56
		Total materiale de construcții				398 961,20

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	33,8184	300,00	10 145,52
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	16,9092	50,00	845,46
3.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,0775	300,00	1 823,25
4.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,5385	300,00	461,55

5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	5,2364	270,00	1 413,83
		Total utilaje de construcții				14 689,61

Total	lei	482 689,46
Asigurari	24 %	16 569,28
Cheltuieli de transport	3 %	11 968,84
Cheltuieli de regie	2 %	10 224,56
Beneficiu de deviz	1 %	5 214,52
Total cheltuieli directe		526 666,66
TVA	20 %	105 333,33

Total deviz: 631 999,99

Intocmit Administrator, Cuprinski Andrei
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de pavare L 121 Mihăileni-Nicoreni, Investitor Primaria
(partea stângă)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2 (Разработка грунта с погрузкой на автомобили-самосвалы экскаваторами с ковшем вместимостью 0,15 м3, грунт 2 группы)	100 m3			5 730,14 352,64
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	58,00	352,64
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	375,00	1,51
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	300,00	4 290,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (с.р.)	h-ut	3,6200	300,00	1 086,00
		Total	lei			2 435,31
2	TsE01C	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, твердый грунт)	100m2			620,02 620,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,6900	58,00	620,02
		Total	lei			4 538,55
3	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			20,52 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	270,00	20,52
		Total	lei			1 413,83
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta (Слой основания из бута)	m3			610,92 57,42
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	58,00	57,42
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	360,00	414,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	50,00	10,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			49 191,28
5	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			250,14 38,86
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	58,00	8,70
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	58,00	30,16
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 100,00	49,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	290,00	2,61
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
		Total	lei			152 586,62
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления	m			174,31 17,40

1	2	3	4	5	6	7
		зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	58,00	6,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	58,00	10,44
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	290,00	0,87
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	100,00	100,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	30,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			107 376,19
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			225,61 34,57
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	58,00	33,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	58,00	0,92
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	147,00	149,20
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,60	20,46
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	290,00	1,45
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	290,00	12,41
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	167,73	3,35
		<i>Total</i>	lei			165 147,68

APROBAT:

Intocmit

Administrator, Cuprinschi Andrei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.